
cepcle a naErtáva cfalšte smery báda
nla v te jto oblasti. Kniha poskytne 
mnobé poznatky a podnety poslucbá-

čom psycbológle, ale aj psychológom 
zameraným na psychodiagnostik u a 
psychológ iu osobnosti. 

Katarí na Tariabkobd 

Olga K o 1 a i' i k o v á: Problémy struktury osobnosti. Academia, Praha 1981, 
132 stran. 

Odborným psychologúm ne
ní nutné šíře objasňovat fakt, že prob
lema tlka osobnostt je jednim z cen
tráln!c h témat psychologických věd, 
ne-li tématem nejvýznamnějšlm - a 
ovšem také neJsložllějšim. Navlc se 
stává otázka formování a rozvoje o
sobnosti aktuálnim požadavkem celo 
společenským. Prob1émú:m osobnosti 
se proto věnují z nejrůznějších hledi
sek v základním a aplik_ovaném výz
kumu další vědní obory od filozofie 
a sociologie přes m,edlcfnu až po pe
dagogiku . Naše odbo rná psychologic
ká literatura Je však doposud bohužel 
chudá na pCtvodnI syntet!čtějš! práce 
z těto oblasu. uvedený nedostatek od
straňuje monografie O. Kolařfkově o 
současných otázkách a metodologic 
kýťh problémech struktury osobnosti. 

Monografie Olgy Kolai'fkové je te 
maticky rozč.leněna - kromě Pi'ed
mluvy a ZávěrQ - na tři části. PrvnI 
část s názvem Koncepl!nt v!Jch.odlska 
probl~mu osobnostnt struktury podá
vá stručný p.řehled námětfi, které se 
dotykaly - nesystemallcky a spiše 
zprostředkovaně - otázek osobnostnI 
struktury v evropském myšlen! od sta
rověku až po dnešek . Vlasto! problém 
byl však podle autorky stanoven te
prve zhruba p.řed sto lety (kdy se 
konstituovala psycho logie jako samos
tatná vědní disciplí na) a postupně byl 
rozprac-ování vlivem uplatněni celostni
bo hlediska a exper 'men tálních metod 
v psychologii, rozvoje diferenční psy ~ 
obologie, cbarakterologle , typologie, 
psychopatologte a kllnJc.ké psycholo
gie a v neposlednf řadě I vlivem u
p latněn! různých odvětvi psychologie 
ve spolel!enskě praxi. Široké spektrum 
podnětti naznačuje, že otáz ky struk-

tury osobnosti byly mnohdy řešeny 
i mimo rámec výslovného užitI to
hoto terminu. 

Informativně nejobsažnější lá~u 
podává druhá ,část knihy Teoreticko
-metodologick~ přtstupy k otázkám 
struktury osobnostt v psychologit 20. 
století. Pokusy o řešen! problému 
vnitřní stavby či uspořádanost! osol,
nosti rozčleňuje O. Kolai'fková pod1o 
teoreticko-metodologickýcb východi
sek do šesti základních skupin: přís
tupy poj[ma jící oso bnostní str ukturu 
1akoby v jedné rovb:,iě, tedy horizon
tálně, přístupy prefer u jíc! vertikální 
hledisk o, přístupy užfvající rysového 
hlediska , dále 1.1platňující hledisko Si
tuační a pos léze přfstupy strnktu rujt
c! osobnost t-ranspersonálně. Některé 
z uvedených _př!stupll Jsou term!nolei
gicky prezehtovány jako modely <:i
sobnostl, raktlcky však jde o modely 
osobnostn1 struktury. Autorka. podL•ot,
ně analyzuje zmíněných pět pl'fstuptl 
a docbázt k závěťu, že se navzájem 
v podstatě l iší co do s truktura,čnfho 
te rénu (Intra - extra- u·ans- a. aperso
ná lnlho}, co d o časových cha rakter1$ 
ťk (struktura relativně trva lá a aktu 
á lní) a podle staticko-dynamického 
hlediska [struktura znaků popisu o
sobnosti a struktura re~ látord osoti
nosti). 

V třetí části Problémy a perspek
ťoy studia osobnostní struktury, která 
- jak je zřejmé už z nadpisu - je 
rozdělena do dvou tematických cel
ků, podrobuje autorka kritické ana lý
ze nejprve jednotlivé modely osobnost
n1 struktury ( pojetí bor!zontáln! a ver 
tikálu! strukturace osobnosti, rysově 
hledisko, sltuačn! a transpersoná!
n r př!stup J. Vytýká těmto koncepcím 



značnou spekulativnost v teoretických 
východisc[ch, opomijeni formativních 
vliwll prostředí a závislost na idealis
tických filozofických systémech. (S tě
mito nedostatky se setkáváme zejmé 
na u teorie osobnostních vrstev.) Kri
tický'm přehledem uvedených koncep
cí si autorka připravuje terén k zá
věcečnému posouzení perspektiv sou
časného studia osobnostní struktury. 
Perspektivnost rozhodně nespatřuje 
v nějaké formě mechanické integrace 
velkého počtu zna,čně odlišných př1s
tupl1, vyrustajfc1ch nadto z rozdllnýcl1 
teoretických a metodologických výcho
disek. Splše bude záležet na rozvoj1 
celá psychologie osobnosti a v širším 
smyslu psychologických věd V-fibec 
(v-četně jejich lnterdiscip l lnárn1ch va
zeb]. zda bude vytvořena -příznivá si
tuace I pro systematický výzkum osob
no:stnt struktury. Rozhodně je však 
možné a nutné uplatňovat př1stupy, 
jejichž teorie jsou založeny na objek
tivně (především ex.perimentálně) ově
řených a ověi"iteJ.nýcb datech a fak
tech. v závěru kapitoly autorka načr
táva některé dalšI ná_měty pro výz
k1.1m osobnostnf struktury a zdfiraz
ňu je spectflkaci významu terminu „o
sobnost" ve srovnáni s pojetím jiných 
společenskovědních oborů a med iciny 
(psych iatrie). Nejvhodnějšt zpňsob 
systematického zkoumán! osobnostnf 
struktury vi.d1 autorka ve vzájemném 
propojení základniho a apllkovaněho 
výzkumu spojeného s praxi. 

V Závěrech jsou shrnuty do osma
dvvacetl bod{! základní teze monogra-

fle. Knihu uzav1rá obsáhlý přehled li
teratury, anglické resumé a rejsti'!ky . 
Instruktivnost výkladu zvyšuje 17 ob
rázků a 2 tabulky v textu . 

Autorce se podařilo na poměrně ma
lém prostoru vyjádřit úspornou a p-re
gnantní lormou tematicky i-ozsá.hlou 
a obtfžnou látku. l<nlha nen1 ani , ú-

" ' vodem , ani eklektickým přehledem, 
t1m měně :popularizací jednoho z Vyz 
namnýcl1 okruhll psychologie osobnos
ti, nýbrž vysoce poučeným a promyš
leným souhrnem poznatkň a námiHň, 
doslova esencí tobo, co přemýšlivému 
a tvořivě pracuJfcfmu psychologov i 
mohou inspirativně poskytnout moder
nr směťy a přfstupy k řešení otá2;ek 
osobnostní struktury. 

rnterdlscipllnární orientace součas
né vědy vyvolává (nebo by měla vy
volávat) v jednotlivých vědn!ch obo
rech dvě tendence: sna.hu po budovám 
styčných bodfi s ostatními vědB.llll (v 
oblasti teorie, metodologie i praktic
kého uplatněni) a so~asně hlubšt za
myšleni nad spectf~čnostf (nezaslt1 pi
telnostl ) vlastntho oboru. Obě tenden
ce se zákonitě dialekticky vyvažuji a 
doplňuji. Monograiie O. Kolaříkové je 
zdai"lým příkladem druhé tendence . 
V době zngvuož iveného zájmu o struk
turní přístup ve vědě je navlc I Přís
pěvkem k přehledu moclernfch fofem 
strukturnf analýzy a strukturn1ch i:ios
tupů v psychologii. Kolbu by měl efst 
každý odborný psyc11olog, a zeJmeoa 
te n, který pracuje ve výzkumu. 

Josef Viewegh 

N. Barth es, C. G-o ul b aut, D. Lemer c i e r: t e-0le, psycho logie at orten 
ta tion ( Škola, p,_sycho!0gla a poradenstvo J. tdit1ons soci al.es., Paríi 1977, 222 
Sl"tá.lJ. 

Kniha vznlkla na základe 
spoločpých úvah ttmu pokrokových 
francúzskych poradenských psycho16-
gov - komunlstov. Prentkavá soclál
na analýza, komplexný systémový po
hTad a nezaobalené nastolenie problé-

mov poradenstva, s ktorýml sa v tejto 
knlhe stretávame, sťi zat!ar ojedlne
lým zJavom v západnej psychologlc
kej lltei:atúre. Hocl sa od vzniku práce 
odohrall vo francúzsku určitě zmeny 
soc Lálneho kontextu, nastolené problé· 


